Canalisations HTA et BT 40 ans ou 50 ans

Postes de transformation

Compteurs Linky

Autres installations de comptage

Colonnes montantes électriques

30 ans ou 40 ans

20 ans

20 à 30 ans*

60 ans

Autres ouvrages de branchements 40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation
des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux
d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces
paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

RAPPORT D’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

63 • Rapport d’activité 2021 • SYNDICAT DÉPARTEMENTAL DES ÉNERGIES DU RHÔNE

LA VARIATION DES ACTIFS EXPLOITES AU COURS DE L’ANNÉE 2021

Variation de la valeur des ouvrages au cours de l’année 2021 (en k€) (Mise en service)

Valeur brute au
01/01/2021 pro

forma

Apports Enedis nets

Apports externes

nets (SYDER
& tiers)

Retraits et

transferts en valeur
brute

Valeur brute au

31/12/2021

Canalisations HTA 171 999 6 030 444 -947 177 527

Dont aérien 48 938 867 0 -518 49 288

Dont souterrain 123 061 5 162 444 -429 128 239

Canalisations BT 269 913 4 686 3 188 -655 277 132

Dont aérien 72 663 424 674 -307 73 454

Dont souterrain 197 250 4 263 2 514 -348 203 678

Postes HTA-BT 61 040 1 903 202 -235 62 910

Transformateurs HTA-BT 20 162 473 197 -250 20 582

Comptage 14 587 2 672 0 -108 17 151

Dont compteurs

Linky™
13 752 2 625 0 -108 16 270

Dont compteurs

marché d’affaires
835 47 0 0 881

Ouvrages collectifs de
branchement*

20 911 1 018 -267 -328 21 335

Autres biens localisés 3 800 340 7 -289 3 858

Comptage non localisé 15 246 109 0 -418 14 937

Ouvrages de
branchements non
localisés

123 174 4 598 768 6 128 547

Autres biens non localisés 2 028 58 0 -153 1 934

Total 702 861 21 886 4 540 -3 376 725 911

* Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2021.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis
mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas
d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du SYDER, déduction faite le cas échéant des